[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 22
Aos quinze dias do mês abril de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 22ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Marcelo Lemos (PDT) – Vice-Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Márcia Fumagalli (PSB) – 3ª Secretária, Cristiano Bonapace (DEM), Bispo Padovan (Republicanos), Joalcei Gonçalves (PP), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT)  e Paulo Kleinubing (Republicanos). Às 9h 52min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Bispo Padovan que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: "Salmo 57, versículos 1 a 3 – Louvor pela benignidade divina”. Ato contínuo o presidente, solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. ORDEM DO DIA: Foi aprovado o Requerimento de Tribuna nº 10, protocolado sob onº 366/2021/Leg. Foram aprovados os Requerimentos nº 106 a 109, protocolados respectivamente sob os nºs 369, 372, 373 e 374/2021/Leg. Foi aprovado o Requerimento Verbal do Ver. Egídio Carvalho. O referido requerimento deverá ser convalidado até as 9h desta sexta-feira no protocolo da Casa. Foi aprovada a Indicação nº 60, protocolada sob o nº 368/2021/Leg. Foi aprovada a Moção nº 43, protocolada sob o nº 364/2021/Leg. Foi aprovado o REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA ao Projeto de Lei nº 37, protocolo nº 375/2021/Leg, do Poder Executivo, que ‘Dispõe sobre contratações, por tempo determinado, para atender necessidades temporárias de excepcional interesse público do município de Uruguaiana, vinculas à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEDES’. Foi aprovado em 2ª DISCUSSÃO e VOTAÇÃO o Projeto de Lei Ordinária nº 9, protocolo nº 167/2021/LEG, do Ver. Clemente que “Institui o Dia do Cão de Polícia e dá outras providências”. Foi apreciado em 1ª DISCUSSÃO e retornará na próxima reunião em 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO o Projeto de Lei Ordinária nº 2/2021, protocolo nº 6/2021/LEG, do Ver. Marcelo Lemos, que ‘Consolida as Leis de Atendimento as Instituições Financeiras’. Foi aprovada a participação de representantes do Poder Legislativo ao CONVITE nº 6, protocolo nº 371/2021/LEG. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: SERÃO ENCAMINHADOS AS COMISSÕES TÉCNICAS DA CASA: 1) Projeto de Lei nº 35, protocolo nº 365/2021/LEG, do Ver Joalcei Gonçalves (Juca) que “Altera a ementa, o  artigo 1º e seu paragrafo único da Lei Municipal nº 5.080/2019” (Dispõe sobre o atendimento preferencial às pessoas com fibromialgia nos locais que especifica) e 2) Projeto de Lei nº 36, protocolo nº 367/2021/LEG, do Ver Bispo Padovan, que ‘Institui o Memorial Virtual das vítimas da COVID-19, dá outras providências’. JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA PARLAMENTAR nº 14, protocolo nº 363/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *Do Executivo: Ofício nº 66, protocolo nº 362/2021/LEG e Ofício nº 67, protocolo nº 370/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Expedidos os Ofícios nºs.: 140 e 141/2021. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *Ao Executivo: Expedidos os Ofícios nºs 157 a 160/2021. Utilizaram o PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES os Vereadores: Joalcei Gonçalves (PP); Bispo Padovan (Republicanos); Egídio Carvalho (PP) e Carlos Delgado (PP). (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 11h e 36min, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Cleber Roberto Judaber Alves - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.################(crja/cmu)############(15/04/2021)####################
2